
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.580, DE 26 DE MARÇO DE 2014.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 8.500.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 8.500.000,00 (oito milhões e 
quinhentos mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2014, assim discriminada:
		 Da dotação:
1)	 14	 14011	 1030200111207	 335039	 Outros Serv. de Terc. - P. Jur:	 R$8.500.000,00
		  Para a dotação:
1)	 14	 14011	 1012200112186	 335039	 Outros Serv. de Terc. - P. Jur.:	 R$8.500.000,00
		 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.581, DE 26 DE MARÇO DE 2014.
Transfere dotação orçamentária do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba – IPASP, da ordem de R$ 130.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais), constante do Orçamento-Programa do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba – IPASP, para 
o exercício de 2014, assim discriminada:
		 Das dotações:
1)	 34	 34711	 0927200072441	 319005	 Outros Benef. Previdenciários:	 R$30.000,00
2)	 34	 34711	 2884600000436	 339091	 Sentenças Judiciais:	 R$100.000,00
	 Para as dotações:
1)	 34	 34711	 0412200042440	 339047	 Obrigações Trib. e Contrib.:	 R$30.000,00
2)	 34	 34711	 0412200042440	 449052	 Eq. e Material Permanente:	 R$100.000,00
	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI
Presidente do IPASP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.583, DE 27 DE MARÇO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
da ordem de R$ 610.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez 
mil reais), constante do Orçamento-Programa da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, para o exercício de 2014, assim discriminada:
		 Das dotações:
1)	 01	 01011	 2884600000379	 339091	 Sentenças Judiciais:	 R$ 20.000,00
2)	 01	 01011	 0103100012373	 339030	 Material de Consumo:	 R$400.000,00
3)	 01	 01011	 0103100012373	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P.F.:	 R$10.000,00
4)	 01	 01011	 0103100012373	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$170.000,00
5)	 01	 01011	 0103100012378	 339018	 Aux. Financeiro a Estudantes:	 R$10.000,00
	 Para a dotação:
1)	 01	 01011	 0103100011377	 449051	 Obras e Instalações:	 R$610.000,00
	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 53/2014

Objeto: Aquisição e instalação de persianas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE (S)
Marcelloni e Manhani Comércio de Decorações Ltda Me 01.

Piracicaba, 27 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência  nº 04/2014. 
Objeto: execução de obras de infraestrutura externa no Hospital Regional de 
Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. 
Entrega das Propostas: 30/04/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
30/04/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 35/2014

Aquisição de materiais elétricos

Comunicamos que fica alterada a data para abertura de propostas e disputa 
de preços para o dia 10/04/2014, às 08h e 09h, respectivamente. 

Piracicaba, 28 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/14

Aquisição de ventiladores

	  A Pregoeira comunica que após análise nas propostas apresentadas 
ao referido pregão, tendo como participantes as empresas ASSERTIVA 
COMERCIAL EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA., J.C. BARBIERI E CIA LTDA, 
ZETAMAX COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA e T. B. 
DALFRÉ – EPP, DELIBEROU por classificar todas as propostas.
	
Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o item 01 para a empresa  J.C. BARBIERI E CIA LTDA.
	
Publique-se e aguarda-se o prazo recursal de 03(três) dias, conforme determina 
a Lei 10.520/02, após encaminhe-se à autoridade superior para homologação.
 		

Piracicaba, 28 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2014

Aquisição de telhas

		 A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: COMACOL 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. EPP e J.A LOPES 
ACESSÓRIOS EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

		 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa CO-
MACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. EPP.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 28 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

			
		 - CEDENDO o funcionário público municipal, Sr. MARIO IVAIR ALTARU-
GIO, Armazenista, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para 
prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral de 
São Paulo – 244ª Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 
5.994/07, sem prejuízo de vencimentos até 31/12/2014.

		 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. MARIA 
CECILIA CHINELATO BORTOLETO, RG 19.924.316, para exercer o car-
go efetivo de Técnico em Contabilidade, referência 9-A, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 4861/00.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 29 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.261



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 20142

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Públi-
co do Edital nº 06/2011, no emprego de Escriturário de Escola, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação	 Nome
100º		  Vagner de Souza Segatelli
101º 		  Simone Tâmara Turolla

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Públi-
co do Edital nº 06/2011, no emprego de Escriturário de Escola, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação	 Nome
77º			  Gisele Maria Marissa
81º 		  Alice Aparecida Marcio Oriani
93º			  Vanessa Nogueira de Souza

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA	
DATA	 VALOR RECEBID
26/03/14	 355.586,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA	 VALOR RECEBIDO
26/03/14	 117.600,00
27/03/14	 50.050,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA	 VALOR RECEBIDO
28/03/14	 1.487.998,85

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA	 VALOR RECEBIDO
28/03/14	 908,10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para fornecimento parcelado de kit para 
procedimento médico de endoablação de varizes, com fornecimento de 
gerador de radiofrequência em regime de comodato.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
ENDOCARDIO MATERIAL MÉDICO LTDA 01 e 04.

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem ortopédico, 
durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 01 e 04.
CIRURGICA UNIAO LTDA 05.
ROSICLER CIRURGICA LTDA - EPP 06.
FRACASSADOS 02 e 03.

Piracicaba, 24 de março de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

Of. 04/2014                                                            
Piracicaba, 26 de março de 2014

Prezado Senhor,
Luiz Antonio Balaminut
DD.Secretário Municipal de Administração

A Secretaria Municipal da Ação Cultural, através da Biblioteca Pública Municipal “ 
Ricardo Ferraz de Arruda Pinto “ vem solicitar a publicação do regulamento e nomes 
dos componentes da comissão organizadora do 2º Prêmio Escriba de Crônicas.
São eles:
Aparecida Rosana B. G. Oriani
Josy Romani Sandalo
Fausto Rodrigues Neto
Maria Aparecida de Carvalho
Antonio Filogenio de Paula Junior
Obs: O regulamento encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

Rosangela Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Rosana Oriani
Diretora da Biblioteca Pública Municipal “ Ricardo Ferraz de Arruda Pinto 

__________

REGULAMENTO DO II PRÊMIO ESCRIBA DE CRÔNICAS – 2014

1 – O II PRÊMIO ESCRIBA DE CRÔNICAS, oficializado por Lei Municipal, é 
promovido pela Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural e da Biblioteca Pública Municipal de Piracicaba 
“Ricardo Ferraz de Arruda Pinto”, com o apoio das Instituições Literárias de 
Piracicaba, com objetivo de dar oportunidade de expressão e manifestação 
a todo segmento de público.
Os concorrentes deverão ter a idade mínima de 15 (quinze) anos.
Os participantes deverão apresentar 2 crônicas originais ( não há ne-
cessidade de ineditismo )em português, de autoria própria, sobre tema 
livre, digitados em papel A-4 ( sulfite ), de um lado só, com o máximo de 
2 folhas, com letra tamanho 12, fonte Times New Roman ou Arial, espaço 
entre as linhas 1,5 em 1 via. Os trabalhos pornográficos ou eróticos serão 
sumariamente excluídos.
2 – As crônicas serão inscritas mediante o cumprimento da seguinte exigência
	 2.1 -  Somente  pelo site: 
 Os candidatos deverão mandar os dois trabalhos inscritos somente para o 
site: http://biblioteca.piracicaba.sp.gov.br/premioescriba
	 a) Os arquivos deverão ser enviados no formato DOC ou DOCx (Word)
	 b)Serão aceitos somente os trabalhos enviados com a ficha de inscrição 
disponível para download no site. Outras formas de inscrição que não sejam 
a oficial serão imediatamente desclassificadas. 
3 – Fica assegurada, com o máximo rigor, a confidencialidade dos dados 
pessoais dos concorrentes. Os arquivos com os dados pessoais dos can-
didatos ficarão resguardados, sendo absolutamente desconhecidos dos 
membros da Comissão Julgadora.
4 – As inscrições estarão abertas de 22 de abril de 2014 até 30 de maio de 2014, 
no seguinte endereço eletrônico: http://biblioteca.piracicaba.sp.gov.br/premioescriba
5 – Os autores do primeiro, do segundo e do terceiro trabalhos classificados 
receberão um troféu, um diploma e, respectivamente, os valores de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), R$ 3.000,00 (três mil reais) e R$ 2.000,00 (dois mil reais).
6 ─ Excetuando-se os três primeiros trabalhos premiados em 1º, 2º e 3º lugar 
, o melhor trabalho de escritor local (natural do município de Piracicaba ou 
nele residente há mais de dois anos) será premiado com a entrega de um  
TROFÉU especial, que se constitui do mesmo troféu do Prêmio Escriba 
com a seguinte descrição “ Melhor de Piracicaba – Homenagem a José de 
Alcantara Machado de Oliveira”  e da quantia de R$ 1.500,00. 
7 – Os trabalhos terão a seguinte classificação:
Os três primeiros lugares; o melhor de Piracicaba; 7 menções honrosas 
e 10 selecionados.
8 – A Secretaria Municipal da Ação Cultural indicará um júri constituído de 
05 (cinco) intelectuais de reconhecida capacidade, atuantes na área da 
literatura e jornalismo os quais procederão à seleção dos trabalhos inscri-
tos, classificando as 21 (vinte e uma) melhores crônicas. Os trabalhos não 
classificados serão deletados após a seleção e premiação.
9 – As 21 (vinte e uma) crônicas selecionadas serão reunidas numa Antolo-
gia, que será editada pela Secretaria Municipal da Ação Cultural e oferecida 
aos participantes e entidades culturais sem custos adicionais.
10 – Aos classificados não será paga taxa monetária alguma a título de 
direitos autorais.
11 – A Secretaria Municipal da Ação Cultural se reserva o direito de veicular 
a Antologia da maneira que melhor lhe aprouver, sem fins lucrativos.
12 – Os prêmios serão conferidos em cerimônia a ser realizada no dia 18 de 
outubro de 2014 as 19h30 na Biblioteca Pública Municipal de Piracicaba. To-
dos os classificados receberão diplomas e 10 (dez) exemplares da antologia.
13 – O julgamento será realizado até o mês de agosto de 2014.
14 – Os concorrentes serão notificados do resultado por e-mail, e por divul-
gação na Imprensa a partir da segunda quinzena de setembro.
15 – O simples envio das crônicas implica na aceitação direta deste regulamento.
16 – Os trabalhos remetidos em desacordo com este Regulamento (falta 
de dados precisos ou de difícil identificação e aqueles corrompidos ou 
infectados etc.) serão sumariamente desclassificados.
17 – A decisão do júri é irrecorrível e não caberão recursos.
18 – Os trabalhos enviados com teor preconceituoso, pornográfico ou que 
possa ser considerado ofensivo serão desclassificados.
19 -  Os casos omissos neste regulamento serão resolvidos pela Comissão 
Organizadora e a de seleção e Premiação e pela Coordenadoria do II Prêmio 
Escriba de Crônicas.

Of. 05/2014                                                           
Piracicaba, 26 de março de 2014
                                             
Prezado Senhor,
Luiz Antonio Balaminut
DD.Secretário Municipal de Administração
                                             
A Secretaria Municipal da Ação Cultural, através da Biblioteca Pública 
Municipal “ Ricardo Ferraz de Arruda Pinto “ vem solicitar a publicação do 
regulamento e nomes dos componentes da comissão organizadora do 4º 
Concurso Microcontos de Humor - 2014. São eles:
Aparecida Rosana B. G. Oriani
Josy Romani Sandalo
Fausto Rodrigues Neto
Antonio Filogenio de Paula Junior
Evaldo Vicente
Adolpho Queiroz
Obs: O regulamento encontra-se em anexo.
                                             

Atenciosamente,
Rosangela Camolese

Secretaria Municipal da Ação Cultural

Rosana Oriani
Diretora da Biblioteca Pública Municipal “ Ricardo Ferraz de Arruda Pinto 

__________

4º CONCURSO de MICROCONTOS de HUMOR de PIRACICABA –  
ANO - 2014

Regulamento 
1 – Tema
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal da 
Ação Cultural/Centro Nacional de Humor Gráfico de Piracicaba e a Biblioteca 
Pública Municipal “Ricardo Ferraz de Arruda Pinto”, estabelecem as normas para 
a participação no 4º CONCURSO DE MICROCONTOS DE HUMOR DE PIRA-
CICABA, que fará parte da programação do 41º Salão Internacional de Humor 
de Piracicaba/2014, conforme Lei Municipal nº 7064 de 06 de julho de 2011.
1.1 - Os participantes deverão escrever um microconto em português, com até 
140 caracteres ( baseado no twitter ), incluindo o título, pontuação e espaçamento. 
1.2 – Cada participante poderá enviar somente um microconto, cujo tema 
é livre e deve apresentar teor humorístico. 
2 – Categorias
Todas as faixas etárias podem participar do concurso. Não será permitida 
a participação dos membros das comissões Organizadora e Julgadora.
3 – Participação
3.1 – Os candidatos deverão enviar o microconto para o e-mail microcon-
tos@piracicaba.sp.gov.br, em formato doc; 
3.2 – No e-mail deverão constar dois anexos: um para o microconto, cuja 
identificação do documento será apenas o título do trabalho, e outro anexo 
contendo a Ficha de Inscrição, disponível nos sites http://biblioteca.piracica-
ba.sp.gov.br/site/?page_id=3757 e http://salaodehumor.piracicaba.sp.gov.br;
3.3 – Não serão aceitos outros formatos de ficha de inscrição que não sejam 
o oficial do concurso; 
3.4 – Os três primeiros colocados terão seus trabalhos divulgados nos 
seguintes endereços eletrônicos: 
site do Salão Internacional de Humor: http://www.salaodehumor.piracicaba.sp.gov.br
Blog da Biblioteca Pública Municipal “Ricardo Ferraz de Arruda Pinto”: http:// 
biblioteca.piracicaba.sp.gov.br
Blog do programa radiofônico “Educativa nas letras”: http://www.educativa-
nas letras.blogspot.com.br
Twitter do Microcontos de Humor: http://www.twitter.com/microcontospira 
3.5 – Os vencedores do concurso declaram, desde já, serem de suas autorias 
os microcontos  encaminhados ao concurso,  ao mesmo tempo que cedem 
e transferem à Biblioteca Pública Municipal “Ricardo Ferraz de Arruda Pinto”, 
sem quaisquer ônus para esta em caráter definitivo, plena e totalmente, 
todos os direitos autorais sobre os referidos microcontos, para qualquer 
tipo de utilização, publicação ou reprodução na divulgação do resultado.
3.6 – Os cem melhores microcontos selecionados pela Comissão Julgadora 
serão reunidos em uma antologia, que será editada pela Secretaria Municipal 
de Ação Cultural e distribuída gratuitamente;
3.7 – Aos classificados não será paga taxa monetária alguma; 
3.8 – Fica assegurada, com o máximo de rigor, a confidencialidade dos 
dados pessoais dos concorrentes.
4- Prazos
Período de inscrição : de 14 de abril até 26 de maio  de 2014
Divulgação do resultado: 02 de julho de 2014
Premiação: 23 de agosto de 2014, às 15h00, no Anfiteatro “Alceu Maynard 
Araújo” da Biblioteca Pública Municipal “Ricardo Ferraz de Arruda Pinto”.
5 – Premiação
1º lugar – R$ 800,00 (oitocentos reais);
2º lugar – R$ 500,00 (quinhentos reais); 
3º lugar – R$300,00 (trezentos reais).
6 – Comissões
O 4º Concurso de Microcontos de Humor contará com duas comissões
Comissão de Organização: contará com representantes do Centro Nacional 
de Humor Gráfico de Piracicaba, Presidente do 41º Salão Internacional do 
Humor, da Biblioteca Pública Municipal de Piracicaba e a (o) Secretária (o) 
Municipal da Ação Cultural que tem a função de organização do Concurso, 
da indicação dos membros da Comissão de Seleção e Premiação  e da 
organização da solenidade  de premiação .
Comissão Julgadora: se encarregará de selecionar os 100 melhores microcontos de 
humor para fazer parte de uma publicação e destes 100, deverá escolher os 3 me-
lhores trabalhos classificando-os em 1º, 2º e 3º lugar para uma premiação especial. 
A decisão desta comissão será soberana e irrecorrível.
Composição: A Comissão Julgadora será formada por 5 jurados de reco-
nhecida capacidade  e atuantes na área. 
7 - Disposições Finais
7.1 – Serão automaticamente desclassificados os trabalhos encaminhados 
fora do prazo estipulado e/ou não estiverem dentro das normas estabele-
cidas neste regulamento;
7.2 - Os trabalhos com teor pornográfico e/ou que possam ser considerados 
ofensivos serão sumariamente excluídos;
7.3 – A participação neste concurso cultural implica na aceitação irrestrita 
deste regulamento;
7.4 – O participante autoriza, desde já, a utilização de seu nome e imagem 
para fins de divulgação/promoção do concurso literário. 
                                             

Piracicaba, fevereiro de 2014
COMISSÃO ORGANIZADORA



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 2014  3



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 20144

PROCURADORIA GERAL
Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.541/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2013 – Ata de Registro de Preços nº 02/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 9.436,00 (nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

Contratada: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA. – CNPJ nº 26.219.908/0001-21 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.487/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para atender a mandados 
de segurança.
Valor: R$ 16.496,28 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
vinte e oito centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – ME. – 
CNPJ nº 16.572.376/0001-00 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.237/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 59.665,00 (cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: COSMODERMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME – CNPJ 
nº 09.601.610/0001-15 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.237/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 20.080,00 (vinte mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: LICIT RIB COMERCIAL VAREJISTA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.070.307/0001-33 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.237/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: CIRÚRGICA PRÓ-SAÚDE LTDA ME – CNPJ nº 06.152.073/0007-
85 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.255/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para curativo.
Valor: R$ 18.242,00 (dezoito mil, duzentos e quarenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: MERCK S/A - CNPJ nº 33.069.212/0001-84  (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 6.816,00 (seis mil, oitocentos e dezesseis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 05.782.733/0001-49 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locadores: SR. ANTONIO JORGE 
CANALE E OUTROS. (SEDEMA)
Proc. Admin. nº 5.947/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Objeto: locação de área localizada no Bairro Pau Queimado (Sítio São 
Benedito), para destinação de resíduos sólidos da construção civil.
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/02/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.318,05 (um mil, trezentos e dezoito reais e cinco centavos).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 19/03/2014.

Aditamento ao Contrato de locação - Contratada: FERNANDA SCHINCA-
RIOL BELANGA. (SETUR)		
Proc. Admin.: nº 329/2002.
Dispensa de Licitação – Art. 24, X da Lei Federal nº 8666/93.
Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Princesa Isabel nº 183, no 
Bairro Paulicéia.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Data: 21/02/2002.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.982,13 (um mil, novecentos e oitenta e dois reais e treze centavos).
Data: 21/03/2014.

Contratada: ORTOPRÁTIKA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ nº 
61.148.037/0001-56. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 622,80 (seiscentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP - CNPJ nº 11.896.538/0001-42 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.541/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2013 – Ata de Registro de Preços nº 
02/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 37.890,00 (trinta e sete mil, oitocentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

Contratada: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. – CNPJ nº 
12.927.876/0001-67 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.541/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2013 – Ata de Registro de Preços nº 
02/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 10.260,00 (dez mil, duzentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.518/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 139/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados injetáveis.
Valor: R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA EPP - CNPJ nº 
71.912.315/0001-53  (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.251/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para espe-
cialidades.
Valor: R$ 1.155,00 (um mil, cento e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: ALPHARAD COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.062.455/00001-55 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.251/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para espe-
cialidades.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: PEDRO NATIVI-
DADE FERREIRA DE CAMARGO. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, 
Bairro Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando 
a implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 1.459,10 (um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e dez 
centavos)
Data: 19/03/2014.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA. ME – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 15.707/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2014.
Objeto: aquisição de vergalhão CA50.
Valor: R$ 23.688,00 (vinte e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/03/2014.

Convênio que entre si celebram o Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO 
PIRACICABANA DOS ARTISTAS PLÁSTICOS. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 36.402/2014.
Subvenção nº 182/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.443/2009.
Objeto: promover exposições, conferências, debates, cursos e outras ativi-
dades a fim de divulgar e promover atividades artísticas.
Valor: R$ 6.261,00 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 2014  5

COMUNICADO

	 Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envol-
vendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por 
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompi-
mentos e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, constituída 
através do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do 
SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1636/2014

  Piracicaba, 27 de março de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1399/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 1399/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Francisco Carlos 
Veregue, matrícula nº. 2003-7, do importe de R$ 153,23 (cento e cinquenta 
e três reais e vinte e três centavos), conforme descrito às fls. 04, nos termos 
do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. 
Encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 24 de março de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001370

MODALIDADE:  Pregão  000042/2014
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE APROXIMADAMENTE DE 60 (SESSENTA) TO-
NELADAS DE CARVÃO ATIVADO PRÉ UMIDIFICADO, SEM DISPERSÃO 
DE PÓ A SER UTILIZADO NO TRATAMENTO DE ÁGUA DISTRIBUÍDA À 
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/001370,  Pregão n.º  000042/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

MADECARBO INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA - ME 1 R$ 402.000,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 402.000,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  26 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001165

MODALIDADE:  Pregão  000033/2014
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL, ATRAVÉS DE CAMINHÃO PIPA, 
PARA ABASTECIMENTO EM BAIRROS COM PROBLEMAS DE FALTA DE 
ÁGUA, DENTRO DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA E ADJUDICA 
o Procedimento Licitatório n.º  2014/001165,  Pregão n.º  000033/2014, 
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

NAZATO PIRACICABA TRANSPORTES 
COMERCIO LTDA - ME 1 R$ 70.000,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 70.000,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  26 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Março 2.014

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
	002084/2014	 S  E  M  A  E
	002085/2014	 S  E  M  A  E
	002086/2014	 VEREADOR ARY DE CAMARGO PEDROSO
	002087/2014	 VEREADOR MADALENA
	002088/2014	 SP URBANO PARTICIPAÇÕES LTDA
	002089/2014	 SP URBANO PARTICIPAÇÕES LTDA
	002090/2014	 ANDRESSA RAMOS DE OLIVEIRA
	002091/2014	 DIVISÃO DE DOC. JURÍDICA DA PREFEITURA
	002092/2014	 CONSELHO REGIONAL DE ENGª E AGRONOMIA DO EST.
		 SÃO PAULO - CREA SP
	002093/2014	 JEPLAN - JACOBELIS ENG. E PLAN URB. LTDA
	002094/2014	 SUPERMERCADO DELTA MAX LTDA.

Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001639/2014	 001694/2008	 VILA SANTA EMP. IMOB. LTDA: “Deferido”.
	001826/2014	 001518/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”. GOVERNO
	001910/2014	 001565/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”. GOVERNO
	001911/2014	 001566/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”. GOVERNO
	001927/2014	 001076/2008	 HM ENGENHARIA E CONSTR. S/A: “Indeferido”.
	001954/2014	 WAHLER METALURGICA LTDA: “Concluído”.
	001962/2014	 LEONILDA GALVANI MARTINI: “Concluído”.
	001966/2014	 VELVET PART. S/A: “Concluído”.
	001967/2014	 VELVETM PART. S/A: “Concluído”.
	001968/2014	 VELVET PART. S/A: “Concluído”.
	001969/2014	 VELVET PART. S/A: “Concluído”.
	001997/2014	 RAÍZEN ENERGIA S/A - FILIAL COSTA: “Concluído”. PINTO
	001998/2014	 RAÍZEN ENERGIA S/A - FILIAL COSTA: “Concluído”. PINTO
	002035/2014	 001637/2014	 RITA SUELI ROMANO TEIXEIRA: “Concluído”.
	002080/2014	 DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO: “Concluído”. JURÍDICA  DA PREFEITURAa
	002081/2014	 DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO: “Concluído”.
		 JURÍDICA DA PREFEITURA
	004360/2013	 001277/2013	 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Indeferido”.
		 MISERICÓRDIA DE PIRACICABA
	004361/2013	 001276/2013	 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Indeferido”.
		 MISERICÓRDIA DE PIRACICABA
	004362/2013	 001275/2013	 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Indeferido”.
		 MISERICÓRDIA DE PIRACICABA
	004363/2013	 002254/2013	 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Indeferido”.
		 MISERICÓRDIA DE PIRACICABA
	004364/2013	 001274/2013	 IRMANDADE DA SANTA CASA DE: “Indeferido”.
		 MISERICÓRDIA DE PIRACICABA

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos 
e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, constituída através 
do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, 
determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1629/2014

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos 
e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, constituída através 
do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, 
determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1631/2014

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos 
e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, constituída através 
do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, 
determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1634/2014

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 003/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que Institui na Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em Comemoração ao “Dia 
Municipal do Taekwondo” e a “Semana Municipal do Taekwondo” e dá 
outras providências. 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 063/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos ao Secretário Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e Empreen-
dedorismo da Cidade de São Paulo, Sr. Artur Henrique da Silva Santos, em 
virtude da sua nomeação para assumir a citada secretaria.  

Nº 064/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à Academia 
Company Top Fight pela conquista da 5ª Copa Associação de Muay Thai do 
interior do Estado de São Paulo realizada na cidade de Capivari. 

Nº 065/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
apelo ao Prefeito Gabriel Ferrato dos Santos, para que reative o Centro de 
Referência à Mulher Vítima de Violência.

Nº 066/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de apoio ao 
P.L. nº 6867/13, que institui e estabelece diretrizes para a Política Nacional de 
Erradicação da Fome e de promoção da Função Social dos Alimentos - PEFSA.

Requerimentos

Nº 298/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que solicita realização 
de reunião solene comemorativa aos 111 anos da Guarda Civil de Piracicaba. 

Nº 301/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação de 
academia ao ar livre no bairro Parque Orlanda I, objeto da Indicação 3161/13.

Nº 306/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita reserva do Plenário Francisco Antonio Coelho, para o dia 29 de abril 
de 2014, das 13 às 17 horas, para realização de reunião para a discussão 
da lei 3408, de 16 de março de 1992, que dispõe sobre normas, horários 
de uso e exploração de estacionamento em vias e logradouros públicos.

Nº 307/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, Voto de 
Congrartulações ao casal Antonio Severino e Maria José de Barros, pela 
comemoração das Bodas de Ouro.

Nº 308/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, Voto de 
Congratulações ao Supremo Conselho para a Ordem DeMolay para o Brasil, 
pelos 96 anos de existência da Ordem Demolay no Brasil, e ao Capítulo 
Piracicaba nº 628, pelos 08 anos de existência bem como pelo Dia Nacional 
da Ordem DeMolay comemorado no dia 18 de março.

Nº 309/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre melhoria em área verde do Bairro 
Eldorado, conforme Indicação nº 2365/13.

Nº 310/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias apontadas nas Indi-
cações 5565/13, 5566/13 e 5567/13.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 248/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que deno-
mina de “Helena Regina Broglio Rizzato”, via pública no Loteamento Altos 
do São Francisco, no bairro Parque Residencial Piracicaba no Distrito de 
Santa Terezinha, (com Nova Redação).  

Nº 249/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que deno-
mina de “Oscar Goia”, via pública no Loteamento Altos do São Francisco, 
no bairro Parque Residencial Piracicaba no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Nova Redação).
 
Nº 372/12 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina 
de “Nelson Prudêncio”, via pública no Loteamento Altos do São Francisco, 
no bairro Parque Residencial Piracicaba no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Nova Redação).

Nº 003/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Ângelo Franciscato”, via pública do Loteamento Jardim Monte Feliz, no 
Bairro Água Branca, (com Nova Redação).

Nº 008/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Rosa Caetano Polezel”, via pública do loteamento Jardim Monte Feliz, 
no Bairro Água Branca, (com Nova Redação).		
Nº 019/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui 
no âmbito do Município de Piracicaba o “Dia Municipal de Prevenção da 
Alergia” e dá outras providências, (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 031/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que acrescenta dispositivo 
ao art. 10 da Lei Complementar nº 178/06, que dispõe sobre a consolidação 
da legislação que disciplina o código de posturas do Município de Piracicaba 
e dá outras providências (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Projetos de Lei

Nº 250/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que de-
nomina de “Ottília Cristofoletti Goia”, via pública do Loteamento Altos de 
São Francisco, Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).   



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 20146

__________

CONTRATADO: MED CENTER COMERCIAL LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 03, 09, 25, 27, 35, 37, 41, 52, 64, 67, 82, 83, 95, 96, 110, 115, 
122, 130, 145 e 167.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 21.776,10 (vinte e um mil, setecentos e setenta e seis 
reais e dez centavos)
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 030/2014.

__________

CONTRATADO: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 14, 16, 19, 24, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 40, 58, 71, 72, 79, 84, 
89, 90, 94, 98, 99, 102, 103, 104, 107, 109, 112, 114, 123, 125, 127, 137, 
146, 149, 151, 152, 154, 156, 160, 164, 165, 168, 169 e 172.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 52.917,53 (cinqüenta e dois mil, novecentos e dezes-
sete reais e cinqüenta e três centavos). 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 031/2014.

__________

CONTRATADO: ELLIPSIS PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA EPP.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 36 e 97.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 032/2014.

Saltinho, 24 de março de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 008/2014.
PROCESSO Nº: 242/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta 
apresentada ao referido certame licitatório e visto que o preço apresentado 
está inferior ao estimado, adjudicando pelas razões no processo expostas, o 
objeto do Convite n.º 008/2014, a empresa: FBM Indústria Farmacêutica Ltda.

Saltinho, 27 de março de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2014.

PROCESSO Nº: 107/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade 
com o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, 
em face dos menores preços apresentados ao referido certame 
licitatório, adjudicando pelas razões no processo expostas, o 
objeto da Tomada de Preços n.º 002/2014, as empresas: a) Aglon 
Comércio e Representações Ltda: 173, 174 e 175; b) Comercial 
Cirúrgica Rioclarense Ltda: 02, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 
21, 22, 23, 29, 39, 42, 43, 44, 48, 50, 61, 65, 69, 70, 74, 75, 77, 
81, 85, 93, 100, 101, 108, 111, 124, 128, 133, 134, 136, 138, 141, 
143, 144, 147, 150, 155, 158, 159, 166 e 170; c) Ciamed Distri-
buidora de Medicamentos Ltda: 17, 45, 59, 68, 86, 88, 106, 113, 
129, 131, 135, 153, 157 e 171; d) Hospfar Indústria e Comércio 
de Produtos Hospitalares Ltda: 119 e 120; e) Lumar Comércio de 
Produtos Farmacêuticos Ltda: 01, 04, 05, 08, 38, 46, 47, 51, 53, 
54, 55, 56, 57, 60, 62, 63, 66, 73, 76, 78, 80, 87, 91, 92, 116, 117, 
118, 121, 126, 132, 139, 140, 142, 148, 161 e 163; f) Med Center 
Comercial Ltda: 03, 09, 25, 27, 35, 37, 41, 52, 64, 67, 82, 83, 95, 
96, 110, 115, 122, 130, 145 e 167; g) R.A.P. Aparecida Comércio 
de Medicamentos Ltda: 14, 16, 19, 24, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 
40, 58, 71, 72, 79, 84, 89, 90, 94, 98, 99, 102, 103, 104, 107, 109, 
112, 114, 123, 125, 127, 137, 146, 149, 151, 152, 154, 156, 160, 
164, 165, 168, 169 e 172; e, h) Ellipsis Pharma - Distribuidora de 
Medicamentos Ltda EPP: 36 e 97.

Saltinho, 24 de março de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de tiras para determinação 
glicemia capilar e lancetas estéril e descartável.
DATA: 27 de março de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 008/2014.
PROCESSO Nº: 242/2014.
CONTRATO Nº: 033/2014.

Saltinho, 27 de março de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 173, 174 e 175.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.430,00 (quinze mil, quatrocentos e trinta reais). 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 025/2014.

__________

CONTRATADO: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos - vencedor 
dos itens: 02, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 29, 39, 42, 43, 
44, 48, 50, 61, 65, 69, 70, 74, 75, 77, 81, 85, 93, 100, 101, 108, 111, 124, 
128, 133, 134, 136, 138, 141, 143, 144, 147, 150, 155, 158, 159, 166 e 170.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 41.807,50 (quarenta e um mil,oitocentos e sete reais 
e cinqüenta centavos) 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 026/2014.

__________

CONTRATADO: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 17, 45, 59, 68, 86, 88, 106, 113, 129, 131, 135, 153, 157 e 171.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 30.225,20 (trinta mil, duzentos e vinte e cinco reais 
e vinte centavos). 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 027/2014.

__________

CONTRATADO: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 119 e 120.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.770,00 (um mil, setecentos e setenta reais). 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 028/2014.

__________

CONTRATADO: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos – vencedor 
dos itens: 01, 04, 05, 08, 38, 46, 47, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 62, 63, 66, 
73, 76, 78, 80, 87, 91, 92, 116, 117, 118, 121, 126, 132, 139, 140, 142, 148, 
161 e 163.
DATA: 24 de março de 2014.   
PRAZO: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 25.264,25 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos). 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 02/2014.
PROCESSO Nº: 107/2014.
CONTRATO Nº: 029/2014.

Nº 251/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que deno-
mina de “Pastor Albanir Alves de Assis”, via pública do Loteamento Altos de 
São Francisco, Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, (com Emenda 01 da C.L.J.R.). 

Nº 252/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que deno-
mina de “Francisco Jorge Pedreira”, via pública do Loteamento Altos de 
São Francisco, Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 271/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante e outro, que 
dispõe sobre a priorização da utilização de agregados reciclados, oriundos de 
resíduos sólidos da construção civil às empresas de pavimentação asfáltica em 
obras e serviços, na compactação do solo nas vias e logradouros, no Município 
de Piracicaba e dá outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 404/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Raynara Jamily dos Santos Raimundo”, o parque infantil localizado no 
Bairro Novo Horizonte, neste Município. 

Nº 409/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas de transporte municipal de 
passageiros no município de Piracicaba a inscreverem, nas duas laterais 
e na parte dianteira externa dos veículos, o ano de fabricação do veículo e 
dá outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 005/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que institui o “Dia 
Municipal dos Ostomizados”, no âmbito do Município de Piracicaba e dá 
outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Pedro Luiz da Cruz 

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 27/2014

Objeto: Fornecimento Parcelado de Produtos Alimentícios Enlatados para 
a Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : Menor preço por item.
Credenciamento: Dia 10/04/2014 das 09:00hs às 09:30hs na Sala de Reu-
niões do Prédio Anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Início da Sessão Pública: Dia 10/04/2014, às 09:30 horas  na Sala de 
Reuniões do Prédio Anexo – 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,  
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 27 de março de 2014

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 28/2014

Objeto: Aquisição de Notebooks.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 10/04/2014 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 10/04/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 15/2014 
(Aquisição de materiais de escritório) em favor das empresas: Carlos Eduardo 
Aoqui Idiomas – ME(vencedor dos itens: 2,5,8,11), totalizando a importância 
de R$ 1.393,60 (um mil trezentos e noventa e três reais e sessenta centavos), 
Comercial Concorrent  Eireli – EPP(vencedor dos Itens: 3,12), totalizando a 
importância de R$ 1.279,00(um mil duzentos e setenta e nove reais), J.D. 
Camargo & Cia Ltda(vencedor dos itens: 6,7,10), totalizando a importância 
de R$ 1.158,00(um mil cento e cinqüenta e oito reais) e Silvana Baiocchi 
Gonçalves – EPP(vencedora dos Itens: 1,4), totalizando a importância de 
R$ 140,00 (cento e quarenta reais).

Piracicaba, 28 de março de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 2014  7



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 20148



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 2014  9

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ADITIVO DE CONTRATO
Nº007/2011

PROCESSO N.º010/2011

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou aditivo de contrato 
conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: TOTVS S.A.
  PROCESSO: n.º 010/2011
CONTRATO: n.º 007 / 2011

OBJETO: Fornecimento de sistema integrado de gestão educacional e 
financeiro, em ambiente Windows , juntamente com prestação de serviço 
de instalação, treinamento e implantação junto a FUMEP. 

DATA: 26/09/2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.

DO ADITIVO
Inclusão do módulo gestão de relacionamento;
Inclusão de 05 (cinco) cessão de uso de software(CDU);
Inclusão de 05 (cinco) aquisição de tec. de conectividade;
Inclusão de 05 (cinco) SMS gerenciamento educacional;
Inclusão de 05 (cinco) TEC USER. 

DO VALOR
De: R$229.823,73 (duzentos e vinte e nove mil oitocentos e vinte e três 
reais e setenta e três centavos).Para:R$268.303,58 (duzentos e sessenta 
e oito mil trezentos e três reais e cinqüenta e oito centavos).
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas 
pelo presente instrumento.

Piracicaba, 28 de março de 2014.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

EMDHAP
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  A B E R T U R A  E 

J U L G A M E N T O  D E  L I C I T A Ç Õ E S

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS 
APRESENTADAS AO CONVITE Nº 009/14, PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 009/14, REFERENTE À EXECUÇÃO DE ABERTURA DE CAIXA 
E PREPARO PARA PAVIMENTAÇÃO NO CONJUNTO HABITACIONAL 
SANTA FÉ, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 26 dias do mês de março de 2014, às 11h15min na sede da EMDHAP, 
sito a Avenida Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato nº 002/13, publicado no D. O. M. de 03/07/13, por seus 
membros que esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-) 
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda, que não se fez representar, 2-) 
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda, que não se fez representar, 3-) 
Bonato Obras Civis Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou 
todos os documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas 
para a abertura do “Envelope 02 – Proposta”, tendo em vista que todos 
os representantes abriram mão da interposição de recursos quanto à 
fase de habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 
02 – Proposta, das empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os 
seguintes preços:

Período Construtora e 
Paviment. Concivi Ltda

Pontuali Construtora 
e Engenharia Ltda

Bonato Obras 
Civis Ltda

90 dias 148.827,60 147.944,10 149.246,10

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Pontuali Construtora 
e Engenharia Ltda por apresentar a melhor proposta de preço global, uma 
vez que está dentro do preço praticado no mercado, sendo que este co-
municado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município de 
Piracicaba, cuja data da publicação será tomada como base para recurso 
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado 
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem 
de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do 
que eu, __________________ Jacó da Silveira Nunes, Presidente da 
Comissão de Licitação lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, 
vai assinada por todos.

Comissão de Licitação:

           Membro                                                                        Membro
Geraldo José Carboni                                                 Cícero Ferreira da Silva 

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DE L ICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS 
APRESENTADAS AO CONVITE Nº 008/14, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 008/14, REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE ESCADAS E GUARDA 
CORPO DAS QUADRAS: 10,12,13,14,15, E 16 NO CONJUNTO HABITA-
CIONAL SANTA FÉ, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 26 dias do mês de março de 2014, às 10h15min na sede da EMDHAP, 
sito a Avenida Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato nº 002/13, publicado no D. O. M. de 03/07/13, por seus 
membros que esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-) 
Piraenge Construtora Eireli - EPP, que não se fez representar, 2-) Pontuali 
Construtora e Engenharia Ltda, que não se fez representar, 3-) Empreiteira 
Cordeiro & Martins Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou 
todos os documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas 
para a abertura do “Envelope 02 – Proposta”, tendo em vista que todos 
os representantes abriram mão da interposição de recursos quanto à 
fase de habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 
02 – Proposta, das empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os 
seguintes preços:

Período Piraenge Construtora 
Eireli - EPP

Pontuali 
Construtora e 

Engenharia Ltda

Empreiteira Cordeiro 
& Martins Ltda

90 dias 49.611,99 52.800,15 47.823,60

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Empreiteira Cordeiro 
& Martins Ltda por apresentar a melhor proposta de preço global, uma vez 
que está dentro do preço praticado no mercado, sendo que este comu-
nicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município de 
Piracicaba, cuja data da publicação será tomada como base para recurso 
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado 
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem 
de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do 
que eu, __________________ Jacó da Silveira Nunes, Presidente da 
Comissão de Licitação lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, 
vai assinada por todos.

Comissão de Licitação:

           Membro                                                                        Membro
Geraldo José Carboni                                                 Cícero Ferreira da Silva 

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 29 de março de 201410


